Apela el Relator a las palabras dirigidas por Pablo VI a la Comisión⁹³, en la *Allocutio* de 20.XI.1965. La referencia es genérica, y la Alocución menciona por dos veces la cuestión. Habrá que tener en cuenta entonces tanto el texto de la cita que hace el principio⁹⁴, como otro texto de la Alocución que el propio Relator había transcrito ya en la *Relatio circa principia*⁹⁵.

⁹². «Fatendum est circuitum verborum non esse perfectum. Sed sensus erat hic: ut illud pronomem “*quae* in potestate” referretur non tam ad naturam socialeam sed ad *indolem iuridicam*: quod patet etiam ex interpuntione» (*Fascículo*, p. 34).

⁹³. «Haec doctrina ad verbum sumpta est ex Allocutione quam habuit S.P. P. VI... Ergo in hunc sensum verba sunt interpretanda».

⁹⁴. Cita que erróneamente indica la página 988 de AAS, cuando –como ya se ha indicado– la referencia debe ser a la página 985.

⁹⁵. *Fascículo*, p. 22, cita 5: «PAULUS VI, *Singulari cum animi*, Allocutio ad E.mos Patres Cardinales et ad Consultores Pontificii Consilii Codicis Iuris

En el primero de los textos de la Alocución –el que supuestamente sirve de base a la redacción del principio–, dice así: «Ius canonicum, quod, e natura sociali Ecclesiae petitum, in potestate iurisdictionis, quam Christus Hierarchiae tribuit, nititur...»⁹⁶.

El segundo es el siguiente: «Non licet ignorare Ecclesiam, ut initio diximus, ex Dei voluntate esse societatem visibilem omnibus cum institutis ad exteriorem moderationem pertinentibus; Christum Apostolis eorumque successoribus contulisse potestatem iurisdictionis; de qua re Evangelium nos certiores reddit, ubi Dominus ita affatur: *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis [Matth. 28, 18-20]*»⁹⁷ (debe entenderse que el «ut initio dicimus» se refiere al primer texto).

A alguno de estos dos textos –¿o a los dos?– acude, pues, el Relator para desestimar la *animadversio*: «...in hunc sensum verba sunt interpretanda». Interesa por tanto desentrañar el «sentido» de esta doctrina.

¿Puede entenderse que efectivamente las palabras del Papa son contrarias a la *animadversio*?

Se propone en la *animadversio* que «indoles iuridica Codicis derivetur ab indole Populi Dei, pro qua Christus Dominus iurisdictionem Ecclesiae suae contulit». Es decir, que la fundamentación de la juridicidad se derive directamente de la naturaleza del Pueblo de Dios, siendo esa naturaleza de la Iglesia la razón por la cual (acto segundo) Cristo dota de potestad de jurisdicción a la Iglesia.